

JASINSKI Czesław

JASINSKI CZESŁAW

pseud. "Tygrys", "Orzeł"

Syn Henryka i Wiktorii z Biełuńskich urodził się w Wilnie 1 kwietnia 1924 w środowisku zubożałej szlachty kresowej herbu "Wąż".

Kształcił się kolejno w: szkole powszechnej nr 24, od 1936 w Gimn.O.O.Jezuitów, Gimn.im.Piotra Skargi, a podczas okupacji sowieckiej w Gimn.im.Al. Puszkina.

W latach okupacji niemieckiej przebywał w Podbrzeziu, gdzie pracuje fizycznie w leśnictwie, tartaku, służbie drogowej.

Równocześnie działał w konspiracji /ZwZ-AK/: od 1941 do 27 grudnia 1944. Najpierw pełnił obowiązki łącznika i kolportera, a w 1943 zostaje przydzielony do 22 Ośrodka Dywersyjnego. Tu jako członek patrolu nr 1 jest pod komendą → por Stanisława Łuczyńskiego /"Laska"/. Patrol nr 1 wykonuje zadania specjalne: rozbraja urzędników litewskich docierając do Kowna i Dżisny; transportuje broń i materiały wybuchowe itp. W 1943 jego żołnierze podejmują pracę na kolei i działalność swoją koncentrują na dywersji wobec transportu kolejowego, polegającej przede wszystkim na zdobywaniu broni z przejeżdżających pociągów wojskowych.

1 lutego 1944 Komenda → Obwodu N.Swięciany podjęła decyzję przekształcenia patrolu nr 1 w oddział partyzancki, zwany → Oddziałem Leśnym /późniejsza → 36 Brygada AK/. J. bierze udział we wszystkich akcjach bojowych Oddziału, m.in.: pod Kuśliszkami, Szymiszkami, Nowosiózkami, Krawczunami. 1)

Po 17 lipca J. unika rozbrojenia i internowania. Przedziera się do Podbrzezia, gdzie dołącza do oddziału → ppor. Mściškowa, w którym dowodzi II plutonem. 27 grudnia 1944 na rozkaz Komendanta Obwodu → "Lizdejki" partyzanci tego oddziału wstępują do armii Berlinga, aby w ten sposób przedostać się do Białegostoku. 2)

W LWP J. przechodzi szlak bojowy od Jabłonny do Kołobrzegu, a następnie zostaje skierowany do szkoły oficerskiej 1 AWP, którą kończy jako ppor. W 1947 na własną prośbę zostaje zwolniony z wojska w stopniu por. Podejmuje pracę zawodową najpierw w WSS "Społem", a następnie w Urzędzie Akcyzowym.

W 1951 zostaje powołany do zawodowej służby wojskowej w lotnictwie, gdzie kończy Fakultet Lotniczo-Techniczny w Akademii Lotniczej. Służbę pełni do 1977, w której zwalnia się z wojska w stopniu płk. Do czasu przejścia na emeryturę pracuje m.in. w Urzędzie Statystycznym.

Z tytułu działalności w AK został odznaczony: Orderem Virtuti Militari V klasy, Krzyżem Walecznych, Krzyżem Armii Krajowej, czterokrotnie Medalem Wojska.

Za działalność w LWP otrzymał kilkanaście odznaczeń, wśród nich: Srebrny Medal na Półu Chwały, Krzyż Kawalerski PR.

Relacja własna Cz. Jasńskiego

Wł. Martyniak, Wpamiętnienia z konspiracji i 36 Brygady AK "Żejmiana", mszps. ?

1) W walkach pod Krowczanami - Nowosólkami' wsiem wprawy
pudrowanui

2) W Bielymstoku wsiem iolunij, 36 kigg mibelca hgi' pofp' la
pna p'edrol iolunij a d'ol'ic'elca Lupaucki' ale p'unk'ochi'lo do
puy'ic'ie' do Lupaucki' walka d'ol'ic'elca Lupaucki' a d'ol'ic'elca
WAWA. (W tym czasie a Lupaucki' p'ukymcał p'par d'ol'ic'elca
k'ol'ij mibel uca r'awkomendowca')